Комитет по образованию муниципального округа город Славгород

Алтайского края

П Р И К А З

03 ноября 2023 г.                                      № 779

г. Славгород

О проведении комплексной проверки

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края на 2023 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести комплексную проверку по теме: «Эффективность реализации

дополнительных общеразвивающих  программ,  мероприятий, направленных на

предупреждение дискриминации, насилия, распространения идеологии насилия и

экстремизма, соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних в муни-

ципальных образовательных организациях и мероприятий по антитеррористиче-

ской защищенности объектов образования» в отношении:  МБОУ «СОШ №10»,

МБОУ «СОШ №13», МБОУ «СОШ №15», МБОУ «СОШ №21», МБОУ «Лицей

№17», МБОУ «Знаменская СОШ», МБОУ «Нововознесенская СОШ», МБОУ «Се-

лекционная СОШ», МБОУ «Семеновская СОШ», МБОУ «Славгородская СОШ»,

МБОУ «Покровская СОШ», МБОУ «Пригородная СОШ» в соответствии план за-

данием, формой проверочного листа:

2.  Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки:

Крышу С.В. – заместителя председателя Комитета по образованию админи-

страции муниципального округа город  Славгород Алтайского края;

Горошанскую Е.А. – главного специалиста Комитета по образованию адми-

нистрации муниципального округа город  Славгород Алтайского края;

Пирскую С.А. – директора МБОУ «Славгородская СОШ» (по согласова-

нию);

Лемке Н.Б. – директора МБОУ «Пригородная СОШ» (по согласованию);

Горошанскую Л.М. – методиста МБОУ ДО «ЦТДМ» (по согласованию);

Коноваленко А.В. – социального педагога МБОУ «СОШ №15» (по согласо-

ванию);

Дроздову Т.В. – заместителя директора по УВР МБОУ «Славгородская

СОШ» (по согласованию);

Черникову О.В. – заместителя директора по ВР МБОУ «СОШ № 13» (по со-

гласованию).

3.Установить, что проверка проводится с целью соблюдения нормативно-

правовых актов в области образования.

4. Задачами проверки считать исполнение требований:

- реализации дополнительных общеобразовательных программ в 2023 году;

- деятельности администрации общеобразовательных организаций по приве-

дению нормативной правовой документации по реализации дополнительных обще-

образовательных программ в соответствие с действующим законодательством;

- нормативно-правовых актов, регламентирующих работу образовательных

организаций по предупреждению дискриминации, насилия, распространения идео-

логии насилия, экстремизма, соблюдение прав и законных интересов несовершен-

нолетних;

- планирования и организации деятельности образовательных организаций

по реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение дискри-

минации, насилия, распространения идеологии насилия, экстремизма, соблюдение

прав и законных интересов несовершеннолетних в муниципальных образователь-

ных организациях;

 - исполнения «Требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (тер-

риторий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Россий-

ской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», ут-

вержденных постановлением Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006.

 5. Проверку осуществить в соответствии с полномочиями Комитета по обра-

зованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского

края, установленными Положением о Комитете по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края, утвержденного решени-

ем Собранием депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края

от 22.08.2023 № 31.

6. Требования, проверки установить в соответствии с:

- ч. 4 ст. 75 Федерального закона от 29 декабря 2012 года No 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» (далее - 273-ФЗ): содержание дополнитель-

ных общеобразовательных программ и сроки обучения по ним определяются обра-

зовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществ-

ляющей образовательную деятельность. п. 6 ч. 3ст. 28 273-ФЗ: к компетенции об-

разовательной организации относится разработка и утверждение общеобразова-

тельных программ образовательной организации;

- ч. 4 ст. 75273-ФЗ: содержание дополнительных общеобразовательных про-

грамм и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разра-

ботанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную дея-

тельность;

-  Приказ министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля

2022 № 629 «Об осуществлении Порядка организации и осуществления образова-

тельной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

-   Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам вос-

питания обучающихся»;

- Постановлением Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утвер-

ждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), отно-

сящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации,

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565416465/

- Приказ Комитета № 915 от 30.12.2018 «Об утверждении Положения об уч-

редительном контроле Комитета администрации г. Славгорода Алтайского края по

образованию за деятельностью муниципальных образовательных организаций».

7. Проверку провести с 20.11.2023 – 24.11.2023 гг.:

- 20 ноября 2023 г.: МБОУ «Знаменская СОШ», МБОУ «Нововознесенская

СОШ», МБОУ «Семѐновская СОШ»;

- 21 ноября 2023 г.: МБОУ «Славгородская СОШ» с филиалами, МБОУ

«Пригородная СОШ», МБОУ «СОШ № 10»;

- 22 ноября 2023 г.: МБОУ «СОШ № 15», МБОУ «СОШ № 13» с филиалами,

МБОУ «СОШ № 21»;

23 ноября 2023 г.: МБОУ «Покровкая СОШ», МБОУ «Селекционная СОШ»,

МБОУ «Лицей № 17».

8. Осуществить проверку:

- реализации дополнительных общеобразовательных программ в образова-

тельных организациях;

- реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение

дискриминации, насилия, распространения идеологии насилия, экстремизма, со-

блюдение прав и законных интересов несовершеннолетних в муниципальных обра-

зовательных организациях;

- организации антитеррористической защищенности образовательных орга-

низаций в соответствии с проверочным листом.

9. Утвердить форму проверочного листа для проведения проверки соблюде-

ния требований к антитеррористической защищенности (безопасности) объекта

должностными лицами (Приложение 2)

10. Уполномоченными на проведение проверки предоставить информацию

для подготовки аналитической справки о результатах проверки предоставить на эл.

почту: krysha85@list.ru в срок не позднее 01.12.2023.

11. Крыше С.В., Горошанской Е.А. подготовить аналитическую справку о

результатах проверки и предоставить председателю Комитета администрации

г. Славгорода по образованию Тараненко О.С.  не позднее 07.12.2023.

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края

Председатель Комитета                                                                         О. С. Тараненко

Крыша Светлана Вячеславовна

Горошанская Евгения Александровна

8(38568)5 17 86

mailto:krysha85@list.ru

План-задание

комплексной  проверки по теме: «Эффективность реализации дополнительных об-

щеразвивающих  программ,  мероприятий, направленных на предупреждение дис-

криминации, насилия, распространения идеологии насилия и экстремизма, соблю-

дение прав и законных интересов несовершеннолетних в муниципальных образо-

вательных организациях и мероприятий по антитеррористической защищенности

объектов образования»

№

п/п
изучаемые вопросы перечень

документов
формы изучения
вопроса

ответственные

1.  - нормативно-

правовое обеспече-

ние дополнитель-

ных общеобразова-

тельных программ в

общеобразователь-

ных организациях в

2023 году

-дополнительная обще-

образовательная  (обще-

развивающая) програм-

ма;
- рабочие программы

дополнительного обра-

зования;
- реестр дополнитель-

ных общеобразователь-

ных программ.

мониторинг  разме-

щения на сайте обра-

зовательной органи-

зации перечня доку-

ментов

анализ  перечня до-

кументов

Крыша С.В.
Горошанская Е.А.

Горошанская Л.М.
Дроздова Т.В.

2.  результативность

работы общеобра-

зовательных орга-

низаций по реали-

зации дополнитель-

ных образователь-

ных программ

школьный мониторинг,

направленный на анали-

тическое отслеживание

процессов, определяю-

щих количественно- ка-

чественные изменения

(за 2023-2024 уч. г., за

2022-2023 уч.г.)

изучение прогноз-

ных, аналитических

материалов, докла-

дов, сравнительный

анализ реализации

дополнительных про-

грамм.

Крыша С.В.
Горошанская Е.А.

3.  -нормативно-

правовое обеспече-

ние реализации ра-

боты образователь-

ных организациях

по предупрежде-

нию дискримина-

ции, насилия, рас-

пространения идео-

логии насилия, экс-

тремизма, соблю-

дение прав и закон-

ных интересов не-

совершеннолетних

- паспорт психологиче-

ской безопасности обра-

зовательной организа-

ции;
- правила внутреннего

распорядка

обучающихся;
- положение о комиссии

по урегулированию

споров между участни-

ками образовательных

отношений;
- положение о Совете

профилактики безнад-

зорности и правонару-

шений общеобразова-

мониторинг  разме-

щения на сайте обра-

зовательной органи-

зации перечня доку-

ментов

анализ  перечня до-

кументов

Горошанская Е.А.
Крыша С.В.

Коноваленко А.В.
Черникова О.В.

Приложение 1

к приказу Комитета  по образова-

нию администрации муниципаль-

ного округа город Славгорода Ал-

тайского края

«03»  ноябрь  2023 № 779

тельной организации;
- положение о поста-

новке на внутриучреж-

денческий учет обу-

чающихся и их семей и

снятии с учета;
- положение о порядке

оказания ППМС-

помощи обучающимся

образовательной орга-

низации;
- положение о профес-

сиональной этике педа-

гогических работников;
- положение о «Почте

доверия» образователь-

ной организации;
- положение о порядке

действий работников

образовательной орга-

низации при выявлении

факта жестокого обра-

щения (насилия) в от-

ношении обучающихся;
- положение о Службе

примирения в образова-

тельной организации;
- план мероприятий по

предотвращению наси-

лия в образовательной

организации;
- инструкция о порядке

действий сотрудников

образовательной орга-

низации  в случае воз-

никновения угрозы

жизни и здоровья) (про-

явление экстремизма

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА

 для проведения проверки соблюдения требований к антитеррористической

защищенности (безопасности) объекта должностными лицами
_________________________________________________________________________________________

наименование объекта проверки, категория объекта, фамилия, инициалы руководителя объекта

№ п/п Наименование мероприятий

по антитеррористической за-

щищенности

Положение нормативных

правовых актов, норматив-

ных документов

Реквизиты

документа,

 локального  акта

Сведения о соответ-

ствии

да

нет

не тре-

буется

1. Назначение должностных лиц,

ответственных за проведение

мероприятий по обеспечению

антитеррористической защи-

щенности объектов (террито-

рий) и организацию взаимодей-

ствия с территориальными ор-

ганами безопасности, МВД

России и Федеральной службы

войск национальной гвардии

РФ

Пункт 24а «Требований к

АТЗ объектов, относящихся

к сфере деятельности Мини-

стерства просвещения

РФ....», утвержденных по-

становлением Правительства

от 02.08.2019 № 1006 (далее

- Требования)

2. Разработка планов эвакуации

работников, обучающихся и

иных лиц, находящихся на объ-

екте (территории), в случае

получения информации об уг-

розе совершения или о совер-

шении террористического акта

Пункт 24б Требований

3. Обеспечение пропускного и

внутриобъектового режимов и

осуществление контроля за их

функционированием

Пункт 24в Требований

4. Оснащение объектов (террито-

рий) системами передачи тре-

вожных сообщений в подраз-

деления войск национальной

гвардии РФ или в систем обес-

печения вызова экстренных

оперативных служб по единому

номеру"112" и поддержание их

в исправном состоянии

Пункт 24г Требований

Приложение 2

к приказу Комитета  по образова-

нию администрации муниципаль-

ного округа город Славгорода Ал-

тайского края

«03» ноября  2023 № 779

5 Оборудование объектов (тер-

риторий) системами оповеще-

ния и управления эвакуацией

либо автономными системами

(средствами) экстренного опо-

вещения работников, обучаю-

щихся и иных лиц, находящих-

ся на объекте (территории), о

потенциальной угрозе возник-

новения или о воз-никновении

чрезвычайной ситуации

Пункт 24д Требований

6. Проведение с работниками

объекта (территории) практи-

ческих занятий о порядке дей-

ствий при обнаружении на

объектах (территориях) посто-

ронних лиц и подозрительных

предметов, а также при угрозе

совершения террористического

акта

Пункт 24е Требований

7. Периодический обход и осмотр

объектов (территорий), их по-

мещений, систем подземных

коммуникаций, стоянок транс-

порта, а также периодическая

проверка складских помеще-

ний

Пункт 24ж Требований

8. Проведение учений и трениро-

вок по реализации планов

обеспечения антитеррористи-

ческой защищенности объекта

(территории)

Пункт 24з Требований

9. Оборудование на 1-м этаже

помещения для охраны с уста-

новкой в нем систем видеонаб-

людения, охранной сигнализа-

ции и средств передачи тре-

вожных сообщений в подраз-

деления войск национальной

гвардии Российской Федера-

ции

Пункт 25в Требований

10. Оборудование основных вхо-

дов в здания,  входящие в со-

став объекта (территории),

контрольно - пропускными

пунктами  (постами охраны)

Пункт 25г Требований

11. Оснащение объекта (террито-

рии) стационарными или руч-

ными металлоискателями

Пункт 25д Требований

12. Исключение бесконтрольного

пребывания на объекте (терри-

тории) посторонних лиц или

нахождение транспортных

средств, в том числе в непо-

средственной близости от объ-

екта (территории)

Пункт 24и Требований

13. Осуществление мероприятий

информационной безопасно-

сти, обеспечивающих защиту

от несанкционированного дос-

тупа к информационным ре-

сурсам объекта (территории)

Пункт 24к Требований

14. Размещение на объекте (терри-

тории) наглядных пособий,

содержащих информацию о

порядке действий работников,

обучающихся и иных лиц, на-

ходящихся на объек-

те(территории), при обнаруже-

нии подозрительных лиц или

предметов на объектах (терри-

ториях), поступлении инфор-

мации об угрозе совершения

или о совершении террористи-

ческих актов на объектах (тер-

риториях), а также плана эва-

куации при возникновении

чрезвычайных ситуаций, номе-

ров телефонов аварийно-

спасательных служб, террито-

риальных органов безопасно-

сти и территориальных органов

Федеральной службы войск

национальной гвардии РФ

Пункт 24л Требований

15. Оснащение объекта (террито-

рии) системой

наружного освещения

Пункт 24м Требований

16. Организация взаимодействия с

территориальными органами

безопасности и территориаль-

ными органами Федеральной

службы войск национальной

гвардии РФ

Пункт 24н Требований

17. Оснащение объекта (террито-

рий) системами видеонаблю-

дения, охранной сигнализации

Пункт 25а Требований

18. Обеспечение охраны объекта

(территории) сотрудниками

частных охранных организа-

ций, подразделениями вневе-

домственной охраны войск

национальной гвардии РФ

Пункт 25б Требований

Подписи членов комиссии:

Крыша С.В.

Пирская С.А.

Лемке Н.Б.